
Regione Emilia Romagna
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA

DELIBERAZIONE N.56

del 24 APRILE 2014

Il  Direttore Generale, nella  sede dell’Azienda Unita’  Sanitaria Locale di  Imola – Via 
Amendola, 2 – nella data sopra indicata, ha assunto la presente deliberazione:

OGGETTO: ATTUAZIONE  DELLA  DELIBERAZIONE  N.  28  DEL  19.3.2014  IN 
MERITO  ALLA  RIORGANIZZAZIONE  DELLA  CHIRURGIA 
GENERALE E AL POLO DI DAY SURGERY POLISPECIALISTICO DI 
CASTEL SAN PIETRO TERME

IL DIRETTORE GENERALE

- richiamata la deliberazione n. 28 del 19.3.2014 con la quale è stata  approvata 
la  riorganizzazione  della  Chirurgia  generale  per  articolazioni  specialistiche  su  tre 
articolazioni strutturali e organizzative così definite:

• UOC Chirurgia generale che fa parte del Dipartimento Chirurgico  

• SSD  (struttura  semplice  dipartimentale)  “Breast  Unit”   che  fa  parte  del 
Dipartimento chirurgico dal cui direttore dipende. 

• Programma “Day  surgery  di  chirurgia  generale”  che  comprende  il  Chirurgo 
Responsabile e afferirà alla SSiD (struttura semplice interdipartimentale)  “Polo di day 
surgery polispecialistico di CSP” istituita con la deliberazione sopracitata cui afferiranno 
tutte le discipline chirurgiche per le attività di chirurgia di giorno;  

-  preso   atto  che  con  la  medesima deliberazione  si  demandava  al  Direttore 
dell’Unità Operativa Risorse Umane il compito di attivare la procedura amministrativa 
prevista  dal  Regolamento  aziendale  in  materia  di  incarichi  dirigenziali  al  fine  di 
addivenire  al  conferimento  degli  incarichi  di  Responsabile  di  Struttura  Semplice  di 
nuova  istituzione  e  precisamente  SSD  “Breast  Unit”  e  SSiD  “Polo  di  day  surgery 
polispecialistico  di  CSPT”  e  al   Direttore  medico  di  presidio  e  al  Direttore  di 
dipartimento  chirurgico  di  definire  nel  dettaglio  le  modalità  organizzative  e 
regolamentari  per avviare in concreto la nuova organizzazione dell’area di chirurgia 
generale  avvalendosi  di  apposito  gruppo di  lavoro e di  procedere all’individuazione 
delle unità mediche da assegnare su base volontaria (fino a 3 collaboratori) alla nuova 
struttura semplice dipartimentale “Breast Unit  in aggiunta al Responsabile;

- richiamato il CCNL per l'Area della Dirigenza Medica e Veterinaria sottoscritto in 
data 8.6.2000 ed in particolare il Capo I del Titolo IV denominato “Incarichi dirigenziali” 
(artt. da 26 a 30), tutt’ora in vigore, nonché gli artt. 4, 5 e 6 dell’apposito Regolamento 
aziendale in merito ai criteri e alla procedura per l'affidamento degli incarichi dirigenziali 
e alla durata degli stessi, approvato con deliberazione n. 14 del 27.1.2009;

- preso atto altresì delle modifiche disposte dal decreto Balduzzi – convertito in 
Legge 189 del 8.11.2012 – in merito all'art. 15 del D.Lgs. n. 502/92 ed in particolare al 
comma 7-quater sugli incarichi di struttura semplice;



-  viste  le  note  del  Direttore  dell’Unità  Operativa  Risorse  Umane  in  data 
20.03.2014  prot.  nn.  9813  e  9814,  con  le  quali  i  Dirigenti  Medici  in  possesso  dei 
requisiti previsti per il conferimento degli incarichi dirigenziali in argomento sono stati 
invitati a far pervenire, per iscritto, la propria disponibilità a ricoprire, rispettivamente, 
l’incarico  di  Responsabile  della  Struttura  Semplice  interdipartimentale  denominata 
“Polo  di  Day  Surgery  polispecialistico  di  CSPT”  e  di  Responsabile  della  Struttura 
Semplice Dipartimentale “Breast Unit” entro il giorno 31 marzo 2014;

- verificato che,  entro la data di  scadenza,  sono pervenute le disponibilità  da 
parte dei sottoindicati  dipendenti,  che risultano tutti  essere in possesso dei requisiti 
previsti dal Regolamento per il conferimento degli incarichi in oggetto:

SsiD Polo di Day Surgery 
polispecialistico  di CSPT

Bacchilega Igor, Biscione Roberto, Cosco 
Domenico, Mungo Graziella, Poli Michela e 
Salvatore Lucianna 

SSD Breast Unit Riccio Paolo Antonino

- accertato che relativamente alla procedura relativa all'incarico di Responsabile 
della SsiD “Polo di Day Surgery polispecialistico  di CSPT”, ove risultano più aspiranti, i 
Direttori competenti (Dipartimento Chirurgico e DEA)  hanno proceduto, nel  rispetto 
delle modalità previste dall’art. 4 del vigente Regolamento aziendale, alla valutazione 
comparata  della  documentazione  relativa  alle  esperienze  professionali  e  formative 
possedute e/o presentate dai Dirigenti di che sopra al fine di individuare l'aspirante  più 
idoneo a ricoprire l'incarico in argomento; 

- viste le proposte formulate in data 2 aprile 2013, in atti rispettivamente ai prot. 
nn. 11500 e 11501,  con le quali:

• il  Direttore del Dipartimento Chirurgico giudica idoneo il  Dr.  RICCIO PAOLO 
ANTONINO, Dirigente medico di Chirurgia generale ed unico aspirante alla procedura, 
a ricoprire l’incarico dirigenziale di Responsabile della SSD “Breast Unit”  in quanto in 
possesso dell'esperienza e delle competenze professionali  adeguate nonché di una 
formazione mirata e ne propone il  conferimento dell'incarico; 

• i Direttore del Dipartimento Chirurgico e DEA propongono il Dr. BACCHILEGA 
IGOR Dirigente  Medico  di  Anestesia  e  Rianimazione  per   l’incarico  dirigenziale  di 
Responsabile della SsiD ““Polo di Day Surgery polispecialistico di CSPT”, tenuto conto 
dell’attività  formativa specifica,  dell’esperienza personale maturata in day surgery e 
dell’attività  specifica  sul  campo  relativa  all’implementazione  delle  tecniche 
anestesiologiche in day surgery;

- esaminate le proposte di cui sopra  e ritenuto di accoglierle;

-  preso  atto  della  nota  in  atti  al  prot.  n.10859  del  28.3.2014  con  la  quale  il 
Direttore Sanitario, Dott. Spagnoli Gianbattista, ha trasmesso i documenti elaborati dal 
gruppo di lavoro appositamente costituito dal Collegio di Direzione con i quali  sono 
state  definite  nel  dettaglio  le  modalità  organizzative  e  regolamentari  della  nuova 
organizzazione  prevedendo come data di avvio il 2.5.2014;

- vista altresì la nota prot. n.12293 del 10.4.2014 con la quale il  Direttore della 
Direzione Medica di Presidio ha proceduto all'individuazione delle unità mediche da 
assegnare su base volontaria (fino a 3 collaboratori) alla SSD “Breast Unit” in aggiunta 
al Responsabile, secondo le modalità previste nella più volte citata deliberazione n. 28, 
e precisamente Dott.ri Liotta Sigrid e Vetrone Gaetano; 

- ritenuto, conseguentemente, di disporre che quanto previsto dalla deliberazione 
n. 28 adottata in data 19.3.2014 in merito alla riorganizzazione della Chirurgia generale 
per articolazioni specialistiche, così come proposto dal gruppo di lavoro, verrà attuato a 
decorrere dal 2.5.2014;

- su conforme proposta del Direttore  dell’Unità Operativa Risorse Umane;

 Delibera N. 56 del 24 APRILE 2014 2



-  raccolto  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

1)  di  disporre  che  quanto  previsto  dalla  deliberazione  n.  28  adottata  in  data 
19.3.2014  in  merito  alla  riorganizzazione  della  Chirurgia  generale  per  articolazioni 
specialistiche verrà attuato a decorrere dal 2.5.2014;

2) di conferire, in esito alle procedure indicate in premessa ed ai sensi dell’art. 28 
– comma 3° - del C.C.N.L. 8.6.2000 e dell’art. 4 del regolamento aziendale in materia 
di incarichi dirigenziali, ai sottoelencati dirigenti gli incarichi dirigenziali a fianco indicati 
per la durata di anni tre a decorrere dalla data di cui al precedente punto 1):

- al Dr.  RICCIO PAOLO ANTONINO, Dirigente medico di Chirurgia generale a 
tempo  indeterminato  ed  in  regime  esclusivo  ,  l’incarico  dirigenziale  di 
Responsabile della SSD “Breast Unit”   del parametro D2 Medici

-  al  Dr.  BACCHILEGA IGOR Dirigente Medico di  Anestesia e Rianimazione a 
tempo  indeterminato  ed  in  regime  esclusivo,  l’incarico  dirigenziale  di 
Responsabile della  SsiD  “Polo di Day Surgery polispecialistico di CSPT” del 
parametro D1 Medici;

Tali incarichi dirigenziali sono riconducibili nell’ambito degli  incarichi di cui all’art. 27 
CCNL 8.6.2000 comma 1 lett. b), denominati “Incarichi di struttura semplice” e sono 
condizionati all’esclusività del rapporto di lavoro, ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 29 del 
23.12.2004 e all'insussistenza di cause di incompatibilità e di inconferibilità di cui al 
D.Lgs. n. 39/2013. Ai sensi degli artt. 7 e  9 del Regolamento aziendale più volte citato, 
i conferimenti degli incarichi dirigenziali di cui sopra vengono disposti, fermo restando il 
conseguimento  di  una  valutazione  positiva  da  parte  del  Collegio  Tecnico,  e 
comportano la automatica cessazione del precedente incarico, in quanto non ancora 
giunto a scadenza;

3) di disporre, in esito alla riorganizzazione di cui in argomento e a decorrere dal 
2 maggio 2014:

-  il  trasferimento  dei  dirigenti  medici  Liotta  Sigrid  e  Vetrone  Gaetrano  dalla  UOC 
Chirurgia Generale alla SSD “Breast Unit”  in aggiunta al Responsabile, Dott. Riccio 
Paolo Antonino, come individuato al precedente punto 2);
- il conferimento/rinnovo per la durata di anni tre  degli incarichi dirigenziali  ricoperti da 
alcuni Dirigenti medici dell’Unità Operativa di Chirurgia generale che, in scadenza nei 
mesi  precedenti  la  nuova  organizzazione,  erano  stati  prorogati  nelle  more  della 
conclusione della stessa con le precedenti deliberazioni nn. 168 del 20.12.2013 e 28 
del 19.3.2014 e precisamente:

Nuovi conferimenti

LINGUERRI ROMANO E_PROGR “Programma  di  day  surgery  di  chirurgia 
generale” 

BORIONI GIORGIO E2 Referente attività di day service chirurgico

Rinnovi 

MARABINI PIER ANGELA E1 Coordinatore gestione complicanze 
chirurgiche

TUCI CLAUDIO E2 Coordinamento Attività colon-proctologica 
ambulatoriale

LIOTTA GIUSTO E2 Responsabile Attività ambulatoriale dell’UO 
Chirurgia

 Delibera N. 56 del 24 APRILE 2014 3



4) di dare mandato all’Unità Operativa Risorse Umane di provvedere alla stipula 
dei contratti individuali di lavoro conseguenti al conferimento degli incarichi dirigenziali 
di cui sopra, nei quali devono essere definiti altresì gli obiettivi, le funzioni nonché le 
responsabilità connesse alle varie posizioni dirigenziali;

5)  di  dare  atto  che  la  corresponsione  della  retribuzione  di  posizione  ai  vari 
dirigenti – quale parte del trattamento economico collegata all’incarico dirigenziale – 
avverrà nel rispetto della graduazione aziendale i cui valori economici aggiornati sono 
riportati  all’allegato  3 della  deliberazione n.  168 del  20.12.2013 e nel  rispetto delle 
risorse disponibili nell’apposito fondo contrattuale di cui all’art. 9 del CCNL dell’Area 
della Dirigenza Medica e Veterinaria del 6.5.2010;

6)  di  informare  in  merito  le  Organizzazioni  sindacali  dell’Area  medica  e 
veterinaria;

7 di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 40 
- comma 3 - della L.R. 20.12.1994, n. 50.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

     F.to IL DIRETTORE
 dell’U.O. RISORSE UMANE

Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole

F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                      F.to IL DIRETTORE SANITARIO

2014/65

 Delibera N. 56 del 24 APRILE 2014 4



Copia della presente deliberazione, N. 56 del 24/04/2014
viene:

X
Pubblicata all’Albo on line sul sito dell’Ente, in data 28 Aprile 2014
dove rimarrà per quindici giorni consecutivi
Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per il controllo, di cui all’art.4, 
comma 8 – della Legge 30.12.1991, n. 412, in data

Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per l’autorizzazione di cui 
all’art.51, comma 1 – della L.R.N. 50/94, in data

F.to L’incaricato F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
 Segreteria Generale e Affari Legali

Imola, 28 Aprile 2014
___________________________________________________________________________________________________________

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  28 Aprile 2014

A seguito della dichiarazione di immediata eseguibilità.

X A seguito della pubblicazione all’Albo on line dell’Ente.

A seguito di controllo favorevole da parte della Regione Emilia Romagna. 
Autorizzazione

con provvedimento N.                    del

F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
 Segreteria Generale e Affari Legali

Imola, 28 Aprile 2014
___________________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata trasmessa a:

X COLLEGIO SINDACALE DIP. AMMINISTRATIVO E TECNICO

X DIREZIONE GENERALE U.O. CONTABILITA’ E FINANZA

X PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 
DIREZIONALI

U.O. SEGRETERIA GEN.LE E AFFARI 
LEGALI

INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE X U.O. RISORSE UMANE

GOVERNO CLINICO U.O. INGEGNERIA CLINICA

FORMAZIONE U.O. TECNOL. INFORMATICHE E DI RETE

RICERCA E INNNOVAZIONE U.O. PATR. E TECNOL. IMPIANTISTICHE

X DIREZIONE INFERMIERISTICA E 
TECNICA U.O. ECONOMATO E LOGISTICA

DIREZIONE DELL’ASSISTENZA 
FARMACEUTICA

U.O. AMMINISTRAZIONE DEI SERVIZI 
SANITARI OSPEDALIERI E TERRITORIALI

X DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO

 DIP. SANITA’ PUBBLICA

 DISTRETTO

 DIP. CURE PRIMARIE
 DIP.SALUTE MENTALE E DIPENDENZE 
PATOLOGICHE

F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
 Segreteria Generale e Affari Legali


	Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA
	con provvedimento N.                    del
	DIP. AMMINISTRATIVO E TECNICO
	U.O. SEGRETERIA GEN.LE E AFFARI LEGALI
	U.O. PATR. E TECNOL. IMPIANTISTICHE


